
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 123

ORDINANZA SINDACALE

N. 31 DEL 18-06-2020

Oggetto: Commercio su area pubblica: misure straordinarie per il contrasto
ed il contenimento sul territorio comunale della diffusione del virus
COVID-19.  Disposizioni mercati del martedì a Figline e del venerdì al
Matassino.

IL SINDACO

Visti:

- la legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 Codice del commercio;

- il Regolamento comunale del commercio su area pubblica approvato con delibera di
Consiglio 14 dicembre 2016, n. 203 ed il vigente Piano del commercio;

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto legge 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

Richiamato il decreto legge 16 maggio 2020 n.33 (Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid 19;

Richiamata l'ordinanza del Presidente della Giunta regionale toscana 8 giugno 2020, n. 63;

Richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020;

Vista l’Ordinanza sindacale 20 maggio 2020, n. 101 con la quale si dispone, fra le altre, la
ripresa, a far data dal giorno 22 maggio 2020, dell’attività del mercato del venerdì a
Matassino collocando, onde evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il
distanziamento sociale, i posteggi nella disposizione evidenziata nella planimetria allegata
all’atto;

Richiamate la determinazione 26 maggio 2020, n. 612 e la determinazione 28 maggio 2020,
n. 627 a firma della responsabile del Servizio Sportello ai cittadini e alle imprese con la quale,
al fine di dare attuazione all’ordinanza sindacale 101/2020, si è provveduto, in via contingibile
e provvisoria, all’assegnazione dei posteggi del mercato del Matassino così come indicati
nella planimetria allegata all’atto;

Evidenziato che le disposizioni sopra citate hanno comportato una riduzione del numero
complessivo di posteggi, rispetto a quanto previsto dal vigente Piano, riduzione motivata da
esigenze di tutela della sanità e igiene pubblica;

Ricordato altresì che, in base all’ordinanza sopra citata, i titolari di posteggio devono ridurre
l’ingombro dei banchi di un metro frontalmente, rispetto a quanto previsto in concessione;

 Ordinanza SINDACO n.31 del 18-06-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Considerato che, alla luce dell’esperienza maturata nelle precedenti edizioni del mercato del
Matassino, l’afflusso degli avventori non ha destato problematiche in termini di rischiosità di
assembramenti;

Evidenziato che l’area mercatale è ben identificata e, per la sua posizione, non comporta
promiscuità fra clientela del mercato e chi invece volesse usufruire di altri servizi;

Verificato pertanto che le dimensioni dell’area del mercato del Matassino sono tali da rendere
non necessaria la riduzione dell’ingombro dei banchi e da consentire l’ampliamento del
numero di posteggi, garantendo in ogni caso una distanza adeguata fra i banchi tale da
assicurare il distanziamento sociale;

Ritenuto di modificare la planimetria approvata con l’ordinanza sopra citata prevedendo un
incremento nel numero complessivo dei posteggi, pur sempre inferiore a quanto previsto dal
vigente Piano;

Atteso che la disposizione dei posteggi è stata individuata dagli uffici competenti quale
soluzione idonea ed efficace per mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia;

Evidenziato che i concessionari dei posteggi, nel corso delle precedenti edizioni del mercato,
hanno concordato fra loro una diversa disposizione e valutato quindi di prenderne atto;

Ricordata infine l’Ordinanza sindacale 22 maggio 2020, n. 104 con la quale si dispone, fra le
altre, a far data dal giorno 26 maggio 2020, la ripresa dell’attività del mercato del martedì a
Figline con il riposizionamento di una parte dei posteggi nella disposizione di cui alle
planimetrie allegate all’atto stesso e la sospensione delle operazioni alla spunta;

Richiamata la determinazione 8 giugno 2020, n. 662 a firma della responsabile del Servizio
Sportello ai cittadini e alle imprese con la quale si procede all’assegnazione dei posteggi;

Considerato che, nei limiti del numero complessivo dei posteggi individuati nelle aree dei
parcheggi della Misericordia, anche al fine di non impoverire i mercati stessi, si ritengono
gestibili le operazioni di spunta;

Ritenuto che esistano i presupposti di urgenza e contingibilità per l’adozione di provvedimenti
con efficacia immediata;

Visto l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA:

a far data dal giorno 19 giugno 2020, per le motivazioni espresse in premessa,:

1) per il mercato del martedì di Figline, nei limiti del numero complessivo dei posteggi
alimentari e non alimentare individuati nelle aree dei parcheggi della Misericordia, sono
ammesse le operazioni di spunta.

Potrà essere disciplinata con determinazione del funzionario competente la spunta nel caso
in cui, in seguito, questa possa essere ampliata anche ai posteggi liberi nella restante area
del mercato.

2) i posteggi del mercato del venerdì al Matassino sono riposizionati nella disposizione di cui
alla planimetria allegata al presente atto. Le dimensioni dei singoli posteggi sono quelle che
risultano dal Piano, senza necessità di ridurre l’ingombro dei banchi.

Il posteggio indicato in planimetria con la lettera E potrà essere assegnato alla spunta,
secondo la normale procedura prevista dal vigente Regolamento comunale del commercio
su area pubblica, ed è riservato, in prima istanza, agli operatori del settore alimentare, in
seconda istanza ai produttori agricoli ed in terza istanza agli operatori del settore non
alimentare.

Saranno assegnati alla spunta, secondo la normale procedura prevista dal vigente
Regolamento comunale del commercio su area pubblica, i posteggi indicati in planimetria con
le lettere A-B-C-D-F. Potranno comunque essere assegnati alla spunta tutti i posteggi che si
rendessero liberi.

Ordinanza SINDACO n.31 del 18-06-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



3) ciascun titolare di posteggio dovrà assicurare il rispetto delle misure previste
dall’ordinanza del Presidente della Giunta regionale toscana 8 giugno 2020, n. 63.

Il controllo circa il rispetto delle misure compreso la verifica sul sovraffollamento e del
distanziamento sociale verrano operate dalla polizia municipale, la quale potrà adottare ogni
altra misura che si rendesse necessaria.

Non saranno considerate rilevanti le assenze degli operatori commerciali ai fini del computo
generale delle assenze e degli altri pertinenti effetti di legge. Similmente non saranno
conteggiate le presenze degli spuntisti.

La presente ordinanza, in linea con le misure nazionali e regionali di contenimento
dell’emergenza covid-19, si intende quale misura minima, proporzionata, integrativa alle
disposizioni nazionali regionali ed è valida, salvo modifiche, fino al termine di validità delle
misure nazionali e regionali di contenimento.

Sono abrogate, per le parti di interesse, l’Ordinanza sindacale 20 maggio 2020, n. 101,
Ordinanza sindacale 22 maggio 2020, n. 104, la determinazione 26 maggio 2020, n. 612, la
determinazione 28 maggio 2020, n. 627, la determinazione 8 giugno 2020, n. 662 a firma
della responsabile del Servizio Sportello ai cittadini e alle imprese.

DISPONE

a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio;

b) la trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Municipale ed alle altre Forze
dell’Ordine per la verifica dell’ottemperanza;

c) la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Comunicazione per provvedere alla
massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza.

INFORMA

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi
dall’articolo 2 del d.l. 33/2020 e dall’art. 4 del d.l. 19/2020;

- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di emanazione.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.31 del 18-06-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
18-06-2020 al 03-07-2020.

Figline e Incisa Valdarno, lì 18-06-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.31 del 18-06-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


